

EXTRAIT DU REGISTRE

DES

DELIBERATIONS DU CONSEIL MUNICIPAL

DE MANTES-LA-JOLIE

Réunion du 12 juillet 2021

MISE A JOUR DES TARIFS CULTURELS MUNICIPAUX

NOTE DE SYNTHESE

Dans le contexte de la relance des activités culturelles après trois (3) confinements, de la saison touristique et de la préparation des Assises de la Culture, la Ville de Mantes-la-Jolie souhaite étoffer son offre culturelle et touristique et proposer de nouveaux services aux habitants du territoire.

Les tarifs restent inchangés pour les services suivants : Médiathèques, Centre Artistique Municipal Abel Lauvray, Ateliers Chopin, Archives Municipales.

Les évolutions suivantes sont proposées :

• Service Patrimoine et Tourisme :

La Ville a développé de nouveaux partenariats avec des acteurs touristiques du territoire. Il est donc proposé d'appliquer une remise de 15 % aux bénéficiaires du « Pass Malin » et du Pass Navigo Culturel mis en place respectivement par le Département des Yvelines et la Région Ile-de-France. Dans des conditions définies par convention, cette remise s'applique aux entrées du Musée, ainsi qu'à l'ensemble des visites commentées et visites-ateliers proposées par le service pour découvrir le Musée et le patrimoine de la Ville.

Afin de mieux répondre aux demandes des opérateurs touristiques pour les groupes, la Ville désire également proposer de nouvelles prestations sous forme de « packs » de visites comprenant des entrées, des visites commentées, et des ateliers pour faire découvrir à la fois le Musée et le Patrimoine. Cette formule de packs intéressera notamment l'office de tourisme intercommunal, qui pourra les commercialiser dans le cadre de la convention de partenariat récemment signée.

Il est enfin proposé la création d'un tarif spécifique correspondant à une nouvelle offre pour la rentrée 2021 : une adhésion annuelle à une série de six (6) cours d'Histoire de l'Art.

Espace Brassens :

Il est proposé la création d'une billetterie donnant accès aux concerts organisés par l'Espace Brassens.

Concert "tête d'affiche"- Plein tarif	20,00 €
Concert "tête d'affiche" - Tarif Réduit (-de 18 ans, demandeur d'emploi, personne en situation de handicap)	10,00€
Concert intermédiaire - Plein tarif	10,00 €
Concert intermédiaire - Tarif Réduit (-de 18 ans, demandeur d'emploi, personne en situation de handicap)	5,00 €
Petit Concert – Plein tarif	5,00 €
Petit Concert - Tarif Réduit (-de 18 ans, demandeur d'emploi, personne en situation de handicap)	2,50 €

Il est également proposé la création d'un bar permettant à la Ville d'équilibrer en partie les dépenses artistiques et techniques des concerts, et de renforcer la convivialité des lieux dans une logique intergénérationnelle.

Soft 33cl	2,00 €
Verre biere 25cl	3,00 €
Verre Vin 25 cl	3,00 €
Bouteille Bière 75 cl	9,00 €
Bouteille de Vin Premier prix	10,00€
Bouteille de Vin Moyen de gamme	15,00 €
Bouteille de Vin Haut de gamme	20,00€

Par conséquent, il est proposé au Conseil Municipal de valider les tarifs proposés cidessus et repris dans le tableau de synthèse joint, qui reprend également l'ensemble des tarifs culturels municipaux à des fins de lisibilité.

DELIBERATION

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales,

Considérant le souhait de la Ville de Mantes-la-Jolie de mettre à jour les tarifs de ses services culturels afin d'élargir l'offre culturelle proposée aux habitants (concerts, cours d'histoire de l'art...), et de développer son offre touristique (partenariats, packs...),

Le Conseil Municipal,

Après avoir entendu les explications qui précèdent et en avoir délibéré,

DECIDE:

- d'adopter les tarifs culturels municipaux actualisés, tels que présentés ci-dessus et repris dans le tableau de synthèse joint,
- d'approuver l'entrée en vigueur de ces tarifs aux dates de prestations telles qu'énoncées en face des montants dans le tableau précité,
- d'autoriser le Maire à signer tout document en rapport avec l'application de ces tarifs, notamment les conventions à intervenir pour le « Pass Malin » et le « Pass Navigo culturel ».

Le Maire

Raphaël COGNET

DE RÉFÉRENCE	OBJET	TARIF / UNITE	DATE DE PRESTATION	MODALITÉ D'APPLICATION DES TARIFS
MEDIATHEQUI	ES			
Abonnement annuel				
	Scolaire, étudiant, RSA, demandeur d'emploi, personne handicapée (intra & extras- muros)	Gratuité		
CM 07/07/2014	séniors intra-muros	6,50	01/09/2014	
	Adultes intra-muros et séniors extra-muros	12,00		
	Adultes extra-muros	22,50		
Autre Médiathèques		•	'	
CM 22/05/2017	Remplacement Carte de bibliothèque	Gratuité	01/09/2017	
CM 07/07/2014	Détérioration ou perte d'un document Secteur "jeunes" et "Adultes"	Le tarif appliqué sera celui du prix d'achat du document : Livre, CD, DVD, etc. moins 10 % dépréciation		
CENTRE D'AR	T "ABEL LAUVRAY"		7 ⁵	
	ABEE EAGTION			
COURS	A A DECEMBRICA			
	Intra-muros			
		41,00 Par trimestre		
	Intra-muros	41,00 Par trimestre 66,00 Par trimestre		
COURS	Intra-muros 1 cours		01/09/2018	
COURS	Intra-muros 1 cours 2 cours	66,00 Par trimestre	01/09/2018	
	Intra-muros 1 cours 2 cours 3 cours	66,00 Par trimestre 89,00 Par trimestre	01/09/2018	
COURS	Intra-muros 1 cours 2 cours 3 cours 4 cours	66,00 Par trimestre 89,00 Par trimestre 112,00 Par trimestre	01/09/2018	
COURS	Intra-muros 1 cours 2 cours 3 cours 4 cours 5 cours	66,00 Par trimestre 89,00 Par trimestre 112,00 Par trimestre	01/09/2018	
COURS CM 28/05/2018	Intra-muros 1 cours 2 cours 3 cours 4 cours 5 cours Tarif famille (intra-muros)	66,00 Par trimestre 89,00 Par trimestre 112,00 Par trimestre 128,00 Par trimestre		
COURS	Intra-muros 1 cours 2 cours 3 cours 4 cours 5 cours Tarif famille (intra-muros) 1 cours/2personnes	66,00 Par trimestre 89,00 Par trimestre 112,00 Par trimestre 128,00 Par trimestre 65,00 Par trimestre	01/09/2018	
COURS CM 28/05/2018	Intra-muros 1 cours 2 cours 3 cours 4 cours 5 cours Tarif famille (intra-muros) 1 cours/2personnes 1 cours/3 personnes	66,00 Par trimestre 89,00 Par trimestre 112,00 Par trimestre 128,00 Par trimestre 65,00 Par trimestre 87,00 Par trimestre		
CM 28/05/2018	Intra-muros 1 cours 2 cours 3 cours 4 cours 5 cours Tarif famille (intra-muros) 1 cours/2personnes 1 cours/3 personnes 1 cours/4 personnes	66,00 Par trimestre 89,00 Par trimestre 112,00 Par trimestre 128,00 Par trimestre 65,00 Par trimestre 87,00 Par trimestre 110,00 Par trimestre		Inscription à l'année, payable par trimestre (3)
CM 28/05/2018	Intra-muros 1 cours 2 cours 3 cours 4 cours 5 cours Tarif famille (intra-muros) 1 cours/2personnes 1 cours/3 personnes 1 cours/5 personnes 1 cours/5 personnes	66,00 Par trimestre 89,00 Par trimestre 112,00 Par trimestre 128,00 Par trimestre 65,00 Par trimestre 87,00 Par trimestre 110,00 Par trimestre		Inscription à l'année, payable par trimestre (3)
CM 28/05/2018	Intra-muros 1 cours 2 cours 3 cours 4 cours 5 cours Tarif famille (intra-muros) 1 cours/2personnes 1 cours/4 personnes 1 cours/5 personnes 1 cours/5 personnes Cours (extra-muros)	66,00 Par trimestre 89,00 Par trimestre 112,00 Par trimestre 128,00 Par trimestre 65,00 Par trimestre 87,00 Par trimestre 110,00 Par trimestre 125,00 Par trimestre		Inscription à l'année, payable par trimestre (3)
COURS CM 28/05/2018	Intra-muros 1 cours 2 cours 3 cours 4 cours 5 cours Tarif famille (intra-muros) 1 cours/2personnes 1 cours/3 personnes 1 cours/5 personnes 1 cours/5 personnes Cours (extra-muros) 1 cours	66,00 Par trimestre 89,00 Par trimestre 112,00 Par trimestre 128,00 Par trimestre 65,00 Par trimestre 87,00 Par trimestre 110,00 Par trimestre 125,00 Par trimestre		Inscription à l'année, payable par trimestre (3)

ACTE DE RÉFÉRENCE	OBJET	1	TARIF / UNITE	DATE DE PRESTATION	MODALITÉ D'APPLICATION DES TARIFS
	5 cours	225,00	Par trimestre		
	Tarif famille (extra-muros)				
	1 cours/2personnes	100,00	Par trimestre		
CM 28/05/2018	1 cours/3 personnes	144,00	Par trimestre	01/09/2018	
CIVI 26/05/2016	1 cours/4 personnes	189,00	Par trimestre	01/09/2018	
	1 cours/5 personnes	225,00	Par trimestre		
ATELIERS					
	FORFAIT 4 jours/an (Hors vacances)				
CM 28/05/2018	Forfait 4 jours/an - individuels intra-muros	15,00	les 4 jours	01/09/2018	Formule 4 jours utilisable durant une année, même en dehors
CW 26/03/2016	Forfait 4 jours/an - individuels extra-muros	40,00	les 4 jours	01/09/2016	des vacances
	STAGE VACANCES				
	Enfants (jusqu'à 15 ans)				
	Intra-muros	15,00	la semaine	01/09/2018	
	Extra-muros	40,00	la semaine		
	Enfants (jusqu'à 15 ans)				
	Intra-muros	3,70	la journée	01/09/2018	
	Extra-muros	7,20	la journée		
	Adultes				
CM 28/05/2018	Intra-muros	3,70	la journée	801/09/2017	
	Extra-muros	7,20	la journée		
	Associations				
	Intra-muros	21,60	la journée		
	Extra-muros	32,50	la journée	01/09/2018	Payable par trimestre
	Association Envol	114,00	1 séance/16 places	01/09/2018	Inscription au nom de l'association ou de l'établissement valable pour 12 participants et pour 1 cours
	Associations/Etablissements	181,00	Par trimestre		F F
LOCATIONS DE SALLE					
	SALLE DE DANSE				
	Forfait pour associations présentes 3 fois ou plus par semaine	1	30,00 par mois		
CM 05/10/2020	Forfait pour associations présentes 1 a 2 fois par semaine	70,00 par mois		05/10/2020	
S. 10/10/2020	Artistes professionnels dans le cadre de répétition ou préparation d'un projet de diffusion ou d'action culturelle		3,00 par heure	00/10/2020	

ACTE DE RÉFÉRENCE	OBJET	,	FARIF / UNITE	DATE DE PRESTATION	MODALITÉ D'APPLICATION DES TARIFS
ATELIERS CHOPIN					
ACTIVITÉS					
CM 28/05/2018	Inscriptions pour les individuels intra-muros	20,00	Par an	01/09/2018	
OW 20/03/2010	Inscriptions pour les individuels extra-muros	32,00	Par an	01/03/2010	
CM 28/05/2018	Inscription pour les groupes intra-muros	46,00	Par cours	01/09/2018	Groupes - 10 participants maximum
CWI 20/03/2016	Inscription pour les groupes extra-muros	62,00	Par cours	01/09/2018	отопреs - то ранистранів тахіпіпіп
CM 28/05/2018	Séance d'enregistrement intra-muros	10,00	Par séance de 2 heures	01/09/2018	
CM 26/05/2016	Séance d'enregistrement intra-muros	12,00	Par séance de 2 heures	01/09/2018	
SERVICE PATR	SERVICE PATRIMOINE ET TOURISME				
MUSÉE DE L'HÔTEL DIEU					
INDIVIDUELS (intra & ex	tra-muros)				
Entrées Individuels (Acc	ès aux collections permanentes et expositions temporaires)				
CM 22/05/2017	Plein tarif		5,10	01/06/2017	
CM 22/05/2017	Etudiants, Séniors à partir de 62 ans, carte Famille nombreuse, moins de 18 ans		2,55	01/09/2019	Collections permanentes et expositions temporaires
CM 12/07/2021	Pass Malin		4,30	Date de signature de la convention	Collections permanentes et expositions temporaires avec
CM 05/10/2020	Pass Navigo culturel		4,30	Date de signature de la convention	réduction de 15% partenariat institutionnel

ACTE DE RÉFÉRENCE	OBJET	TARIF / UNITE	DATE DE PRESTATION	MODALITÉ D'APPLICATION DES TARIFS
CM 27/05/2019	Bénéficiaires des minima sociaux, demandeurs d'emploi, personnes handicapées 1er dimanche du mois, moins de 18 ans, Carte de Presse, Pass Culture, Carte Icom, Pass Education Nationale, enseignants en histoire de l'art, Arts Plastiques, Arts Appliqués, en activité Artistes plasticiens affiliés à la Maison des Artistes et à l'AIAP (Association Internationale des Arts Plastiques), conférenciers nationaux Manifestations nationales : JEP, JNA, Nuit des Musées, etc, Manifestations organisées par les Services Municipaux (Foire aux Oignons, Semaine Bleue, etc.)	Exonéré	01/09/2019	icoliections permanentes et expositions temporaires Bénéficiaires des minima sociaux, demandeurs d'emploi, personnes handicapées 1er dimanche du mois, moins de 18 ans, Carte de presse, Pass Culture, Carte Icom, Pass Education Nationale, enseignants en histoire de l'art, Arts Plastiques, Arts Appliqués, en activité Artistes plasticiens affiliée à la Maison des Artistes et à l'AIAP (Association Internationale des Arts Plastiques), conférenciers nationaux. Manifestations nationales: JEP, JNA, Nuit des Musées, etc, Manifestations organisées par les Services Municipaux (Foire aux Oignons, Semaine Bleue, etc.)
Visites commentées In	dividuels			
	Adultes	8,70		
CM 27/05/2019	Moins de 18 ans, Séniors, Etudiants, Familles nombreuses, Personnes handicapées, bénéficiaires de minima sociaux, demandeurs d'emploi	4,40		Intra et extra-muros
	Pass Malin visites commentées :		signature	
CM 12/07/2021	Adultes	7,40		avec réduction de 15% partenariat institutionnel
	Moins de 18 ans, Séniors, Etudiants, Familles nombreuses, Personnes handicapées, bénéficiaires de minima sociaux, demandeurs d'emploi	3,70	o.g.mai	
Visites et Atelier Indivi	duels			
Salaran an assaulten	Adultes	10,40		Intra et extra-muros
CM 27/05/2019	Moins de 18 ans, Séniors, Etudiants, Familles nombreuses, Personnes handicapées, bénéficiaires de minima sociaux, demandeurs d'emploi	5,20	01/09/2019	
	Pass Malin visites ateliers Adultes	8.80		
CM 12/07/2021	Moins de 18 ans, Séniors, Etudiants, Familles nombreuses, Personnes handicapées, bénéficiaires de minima sociaux, demandeurs d'emploi	4,40	signature	avec réduction de 15% partenariat institutionnel
CM 12/07/2021	Cours d'Histoire de l'Art	30,00	01/09/2021	Adhésion annuelle à une série de 6 cours d'Histoire de l'Art
GROUPES (intra & ext	ra-muros)		•	
Entrée groupe Intra &	extra-muros			
CM 23/05/2016	Scolaires, Réussite Educative, CVS, ACM	exonéré	01/06/2016	
CM 22/05/2017	Plein tarif	3,60 €/par personne	01/06/2017	Minimum 10 personnes/Maximum 25 personnes
CM 23/05/2016	Seniors (à partir de 62 ans), Etudiants	2 €/personne	01/06/2016	
Entrée groupe avec vis	site commentée 1h			
CM 27/05/2019	Tarif unique	88,50	01/09/2019	

ACTE DE RÉFÉRENCE	OBJET	TARIF / UNITE	DATE DE PRESTATION	MODALITÉ D'APPLICATION DES TARIFS
CM 12/07/2021	Tarif réduit : Etudiants,séniors,personnes handicapées, bénéficiaires des minimas sociaux	68,50	01/09/2021	
	Extra muros : Scolaires, ACM, Centres de loisirs, CVS	68,50	01/09/2021	Visite 1 heure / 10 à 25 personnes maximum
CM 27/05/2019	Intra muros : Scolaires	exonéré	01/09/2019	
CM 23/05/2016	Services de la ville dans le cadre de leurs actions (CVS, ACM)	exonéré	01/06/2016	
Entrée groupe avec vis	ite commentée 1h30			
	Tarif unique	108,50		
CM 12/07/2021	Tarif réduit : Etudiants,séniors,personnes handicapées, bénéficiaires des minimas sociaux	88,50	01/09/2021	
	Extra muros : Scolaires, ACM, Centres de loisirs, CVS	88,50		Visite 1h30 / 10 à 25 personnes maximum
CM 27/05/2019	Intra muros : Scolaires	exonéré	01/09/2019	
CM 23/05/2016	Services de la ville dans le cadre de leurs actions (CVS, ACM)	exonéré	01/06/2016	
Entrée groupe avec vis	ite commentée et atelier 1h30			
	Tarif unique	118,50		
CM 12/07/2021	Tarif réduit : Etudiants,séniors,personnes handicapées, bénéficiaires des minimas sociaux, Scolaires extra muros	98,50	01/09/2021	Visite-atelier 1h30 / 10 à 25 personnes maximum
	Services de la ville dans le cadre de leurs actions (CVS, ACM)	68,50		
	Scolaires intra-muros	68,50		
CONFERENCE (sans v	isite)		22	
CM 22/05/2017	Conférence seule (tarif unique par personne)	3,60	01/06/2017	
PRIVATISATION EVEN	EMENTIELLE MUSEE DE L'HÔTEL-DIEU			

ACTE DE RÉFÉRENCE	OBJET	TARIF / UNITE	DATE DE PRESTATION	MODALITÉ D'APPLICATION DES TARIFS
	Privatisation des espaces	275,00		Pour les groupes d'entreprises, comités d'entreprise, maximum 40 personnes et 4 heures
CM 22/06/2020	Privatisation avec visite guidée	355,00	24/06/2020	Pour les groupes d'entreprises, comités d'entreprise, privatisation de 4 heures et une visite guidée d'1heure pour 20 personnes
	Supplément visite guidée/temps	80,00		Forfait supplémentaire pour toute autre visite guidée de 20 personnes et/ ou pour toute heure supplémentaire
		PATRIMOINE		
	Individuels - Visites commentées			
	Plein tarif	8,70		
CM 27/05/2019	Tarif réduit : Etudiants, séniors (à partir de 62 ans), famille nombreuse, personnes handicapées, demandeurs d'emplois, bénéficiaires des minimas sociaux, moins de 18 ans	4,40	01/09/2019	30 personnes maximum
CM 22/05/2017	Conférence les "Jeudis du patrimoine" et conférence à destination des services de la ville dans le cadre de leurs actions (ACM, CVS, réussite éducative, initiative jeunes, ASL).	Exonéré	01/06/2017	30 personnes maximum
	Pass Malin visites commentées : Adultes	7.40		
CM 12/07/2021	Moins de 18 ans, Séniors, Etudiants, Familles nombreuses, Personnes handicapées, bénéficiaires de minima sociaux, demandeurs d'emploi	3,70	signature	avec réduction de 15% partenariat institutionnel
	Groupes - Visites commentées			
	Plein tarif	88,50		
CM 28/05/2018	Tarif réduit : Etudiants, Séniors, personnes handicapées, demandeurs d'emplois, bénéficiaires des minimas sociaux	67,60	01/06/2018	
	Extra muros : Scolaires, ACM, Centres de loisirs, CVS	67,60		10 à 30 personnes maximum
CM 27/05/2019	Intra muros : Scolaires	Exonéré	01/09/2019	
CM 23/05/2016	Services de la ville dans le cadre de leurs actions (CVS, ACM, Réussite Educative)	Exonéré	01/06/2016	
	Individuels Visites commentées et Ateliers			

ACTE DE RÉFÉRENCE	OBJET	TARIF / UNITE	DATE DE PRESTATION	MODALITÉ D'APPLICATION DES TARIFS
CM 28/05/2018	Plein tarif	10,40	01/06/2018	par personne
CM 27/05/2019	Tarif réduit : Etudiants,séniors (à partir de 62 ans), famille nombreuse, personnes handicapées, demandeurs d'emplois, bénéficiaires des minimas sociaux, moins de 18 ans	5,20	01/09/2019	par personne
	Pass Malin visites ateliers Adultes	8,80		
CM 12/07/2021	Moins de 18 ans, Séniors, Etudiants, Familles nombreuses, Personnes handicapées, bénéficiaires de minima sociaux, demandeurs d'emploi	4,40	signature	avec réduction de 15% partenariat institutionnel
	Groupes Visites commentées et Ateliers			
	Plein tarif	104,00		
CM 28/05/2018	Tarif réduit : Etudiants, séniors, personnes handicapées, bénéficiaires des minimas sociaux, Scolaires extra muros	88,50	01/06/2018	
	Services de la ville dans le cadre de leurs actions (CVS, ACM, réussite éducative, initiative jeunes, ASL…)	67,60		
	Scolaires Intra-muros	67,60		
	MUSÉE de	I'HÔTEL-DIEU / PATRIMOINE		
	Pack 1 visites commentées 2h30			
CM 12/07/2021	Pack visite 1h + visite 1h30 Tarif unique	177,00	01/00/2024	Visite 1h + Visite 1h20 / 10 à 25 parsannes
	Pack visite 1h + visite 1h30 Tarif réduit	157,00	01/09/2021	Visite 1h + Visite 1h30 / 10 à 25 personnes maximum
	Pack 2 visites commentées et atelier 2h30			
CM 12/07/2021	Pack visite 1h + visite atelier 1h30 Tarif unique	186,00	01/00/2021	Visita 1h + Visita-staliar 1h30 / 10 à 25 parsonnas maximum

ACTE DE RÉFÉRENCE	OBJET	TARIF / UNITE	DATE DE PRESTATION	MODALITÉ D'APPLICATION DES TARIFS
	Pack visite 1h + visite atelier 1h30 Tarif réduit	167,00	01/09/2021	Visite III / Visite-atellel Thou / To a 20 personnes maximum
	Pack 3 visites commentées 3h			
CM 12/07/2021	Pack visite 1h30 + visite 1h30 Tarif unique	195,00	01/09/2021	Visite 1h30 + Visite 1h30 / 10 à 25 personnes maximum
	Pack visite 1h30 + visite 1h30 Tarif réduit	177,00		
	Pack 4 visites commentées + atelier 3h			
CM 12/07/2021	Pack visite 1h30 + visite-atelier 1h30 Tarif unique	204,00	01/09/2021	Visite 1h30 + Visite-atelier 1h30 / 10 à 25 personnes maximum
	Pack visite 1h30 + visite-atelier 1h30 Tarif réduit	187,00		visite 11150 + visite-ateller 11150 / 10 a 25 personnes maximum